*Multiplico, -as*, „násobit“, znamená hojně zvětšovat, zmožovat, někliknásobně rozšiřovat, vydávat čemé složky, jednu věc dělit na více věcí, sekat, dělit na mnohé části. Z toho je *multiplicatio*, „násobení“, tj. hojně zvětšování, zmožování, mnohonásobné rozšiřování, skládání složek, sekání, dělení na mnohé části. Odtud pak *multiplicatio numeri*, „násobení čísla“, je zvětšování jeho samého sebou samým nebo jiným a vytváření více složek. Nejprve jsou totiž složky jednotek v mysli rozdělovány, pak je každá složka jednotky zvětšena a jejím zmožováním se zvětšené části skládají a složeny vynavějí nové vzniklé číslo, které se nazývá číslo výsledné. Je totiž

(*diversum a se, vel per seipsum*) tociens, quot sunt unitates (*tamquam partes in toto*) in reliquo (*in numero multiplicato*), ut dicendo bis tria et sunt 6 (*ecce tertius numerus*). Hic tria augentur per bis (*per alium numerum*) propter duas unitates, | que sunt in binario.

Et numerus, qui multiplicatur, vocatur numerus multiplicandus (*passive, eo quod multiplicatur*), et numerus, qui multiplicatur alium (*multiplicandum*), dicitur numerus multiplicans (*active, eo quod agit multiplicando*), et semper debet adverbialiter exprimi (*propter differentiam multiplicantis et multiplicandi, aliter enim unus non differret ab alio*), ut ter quatuor et sunt 12. Hic ter (*expressus per adverbium, ter'* tamquam quid

appellatur. Constat enim numerum meri aliquando in multiplicacione, per se non posse multiplicari, nisi ut ter 4 sunt 12.

partes eius multiplicentur, que sunt unitates, quarum multiplicacione multiplicatio locius meditatione assumitur. Et sic auccio parcium totum redidit multiplicatum, non una tantum, sed omnes, quia sicut totum non vere multiplicaretur; partibus enim omnibus multiplicatis totum augetur et sic in eo fit multiplicatio; et ut sic multiplicatio presupponit auccionem parcium, sicut totum supponit perfectionem earundem.

[*Per alium.*] Quandoque enim numerus multiplicat se ipsum, dicendo quater 4 sunt 16, quandoque per alium, quia sunt distincti nu-

sebe, nebo sebou samým) tolikrát, kolik je ve druhém (*násobením čísle*) jednotek (*tak jako částí v celku*), např. když řekneme dvakrát tři je šest (*toto je třetí číslo*). V tomto případě jsou tři rozmnoženy dvakrát (*jiným číslem*) prostřednictvím dvou jednotek, které jsou obsaženy v čísle dvě.<sup>61</sup>

A číslo, které je násobeno, se jmenuje číslo násobené (*passivně, protože je násobeno*), a číslo, které násobí jiné (*násobené*), se jmenuje číslo násobící<sup>62</sup> (*aktivně, protože při násobení koná*), a vždy má být vyjádřeno jako příslovce (*kvůli rozdílu mezi násobícím a násobeným, jinak by se totiž jedno od druhého nelišilo*), např. třikrát čtyři je dvanáct. V tomto případě třikrát (*vyjádřené příslovcem, třikrát' jako něco formálního*) je číslo násobící a čty-